
  

                                                     
 

 
 

DETERMINAZIONE N.   9   DEL 18 GIUGNO 2021 
 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER L’EDUCAZIONE 
STRADALE, LA MOBILITÀ E IL TURISMO 

 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione a contrarre n. 8 del 16 giugno 2021, 
con la quale è stato autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art.63. comma 2, lettera b) 
del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. per la fornitura all’ACI 
dei complessivi servizi connessi alla partecipazione dell’Ente al “Forum PA 
2021”; 
PRESO ATTO nei giorni 21-22-23-24-25 giugno 2021 si svolgerà l’edizione 
2021 di “FORUM PA” in versione digitale e nei mesi di settembre, ottobre e 
dicembre si svolgeranno interviste e appuntamenti on-line che saranno 
divulgate sul sito internet www.forumpa.it;  
CONSIDERATO che FORUM PA è l’evento espositivo-convegnistico di 
maggiore interesse ed attenzione per l’intero settore della Pubblica 
Amministrazione, oltre che una efficace iniziativa finalizzata a promuovere un 
confronto diretto tra Pubbliche Amministrazioni centrali e locali, Imprese e 
cittadini sui temi chiave dell'innovazione nel sistema Paese e nei sistemi 
territoriali;  
CONSIDERATO altresì che FORUM PA è un momento di approfondimento, 
ascolto, diffusione e valorizzazione delle più importanti iniziative di innovazione 
realizzate dalle Amministrazioni pubbliche;  
CONSIDERATO che FPA S.r.l. è la Società detentrice della proprietà del 
marchio Forum PA, oltre che organizzatrice della predetta iniziativa, curando 
per conto degli organismi partecipanti all’evento il complesso dei servizi 
logistico-organizzativi connessi alla relativa partecipazione allo stesso e 
pertanto rappresenta l’unico operatore economico che possa consentire la 
partecipazione dell’Ente alla manifestazione e fornire i relativi servizi; 
VISTA l’offerta pervenuta all’ACI da parte della FPA S.r.l., che si acclude alla 
presente determinazione e che integralmente si richiama, quale proposta di 
partecipazione dell’Ente all’iniziativa in parola; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Presidente dell’ACI mediante la 
sottoscrizione dell’offerta relativa alla partecipazione dell’Ente all’iniziativa;  
CONSIDERATO l’interesse dell’Ente ad assicurare la migliore partecipazione 
dell’ACI alla citata manifestazione, anche in considerazione della straordinaria 
rilevanza istituzionale che la manifestazione medesima riveste nel panorama 
degli eventi nazionali riguardanti la pubblica amministrazione; 



  

                                                     
 

CONSIDERATO che la predetta offerta formulata all’ACI dalla FPA S.r.l., 
prevede il pagamento di un corrispettivo di € 45.000,00 oltre IVA; 
RITENUTO coerente con le finalità istituzionali dell’ACI intervenire alla 
manifestazione in parola, al fine di testimoniare l’impegno dell’Ente sul tema 
dell’innovazione, delle strategie digitali e delle politiche orientate alla ripartenza 
del Paese dopo l’emergenza sanitaria dovuta alla diffusione dell’epidemia da 
Covid-19. 
PRESO ATTO che il DURC della FPA S.r.l. non ha evidenziato alcuna 
irregolarità e che, pertanto, ai fini del presente affidamento la suddetta Società 
risulta in regola con il pagamento degli oneri contributivi e previdenziali; 
VISTA la Dichiarazione sostitutiva di certificazione presentata mediante DGUE 
dalla FPA S.r.l.  relativamente alle cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
TENUTO CONTO che si procederà alla verifica dei requisiti in conformità all’art. 
63, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI, nonché l’art. 63 
comma 2 lettera b) e l’art. 80 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture (D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., emanato nel 
rispetto di quanto disciplinato dalla Legge n. 11 del 28 gennaio 2016 per le 
Deleghe al Governo per l’attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 
2014/25/UE); 
DATO ATTO che alla procedura in argomento è stato assegnato il CIG n. 
879802798D per la fornitura all’ACI dei complessivi servizi connessi alla 
partecipazione dell’ACI al “Forum PA 2021”, per un importo di € 45.000,00 oltre 
IVA; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che disciplina la tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
CONSIDERATO che, a norma dell’art. 32, comma 7, l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti per la 
partecipazione alle procedure di gara dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
di affidare alla FPA S.r.l., subordinatamente all’esito positivo delle verifiche in 
corso in merito al possesso dei requisiti prescritti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i., l’incarico per la fornitura dei servizi di cui in premessa connessi alla 
partecipazione dell’ACI al “Forum PA 2021”, che si terrà nei giorni 21-22-23-24-
25 giugno 2021, in versione digitale, e nei mesi di settembre, ottobre e 
dicembre attraverso interviste e appuntamenti on-line che saranno divulgate sul 
sito internet www.forumpa.it, verso un corrispettivo di € 45.000,00 oltre IVA. 
 



  

                                                     
 

Il predetto importo sarà così contabilizzato sul sottoconto 410720002 – 
Partecipazione a eventi del budget di esercizio assegnato al gestore 1231 – 
Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo per l’anno 2021. 
 
 
 IL DIRETTORE CENTRALE 

 Firmato il 18/06/2021 



 
 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL 17 GIUGNO 2021 
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 
63. comma 2, lettera b) del D. Lgs 50/2016 per la fornitura all'ACI dei 
complessivi servizi connessi alla partecipazione dell’Ente al “Forum PA 2021” 

 
Nei giorni 21-22-23-24-25 giugno 2021 si svolgerà l’edizione 2021 di “FORUM PA” in 

versione digitale e nei mesi di settembre, ottobre e dicembre si svolgeranno interviste e 

appuntamenti on-line che saranno divulgate sul sito internet www.forumpa.it. 

Il Presidente dell’ACI ha autorizzato la partecipazione dell’Ente all’iniziativa, a fronte di un 

corrispettivo richiesto all’ACI dalla Società FPA Srl, organizzatrice dell’evento, di € 45.000 

oltre IVA.  

L’affidamento di cui trattasi, in ragione del valore previsto, rientra nella fattispecie di cui 

all’art. 63. comma 2, lettera b) del D. Lgs 50/2016 (Procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando).  

 

Considerato l’interesse dell’Ente a partecipare alla manifestazione, anche in 

considerazione della straordinaria rilevanza istituzionale che la manifestazione medesima 

riveste nel panorama degli eventi nazionali riguardanti la Pubblica Amministrazione, e 

valutata l’entità dell’appalto, si ritiene opportuno procedere con l’affidamento, secondo le 

modalità sopra indicate, alla Società FPA Srl, titolare esclusiva del marchio FORUM PA ed 

organizzatrice dell’evento, per la fornitura all'ACI dei complessivi servizi connessi alla 

partecipazione dell’Ente al “Forum PA 2021”. 

 . 

 
 Il Funzionario Responsabile 
     (Dott. Federico Zerilli) 

   



17/6/2021 SIMOG - Ricerca Gara - Elenco Gare

https://simog.anticorruzione.it/AVCP-SimogWeb/bandoGara 1/1

Autorità Servizi Attività Comunicazione Amministrazione Trasparente

Utente: Zerilli Federico  Profilo corrente:RUP
AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA - DIREZIONE PER L'EDUCAZIONE STRADALE, LA MOBILITA' E IL TURISMO

INFORMAZIONI

Logout  Gestione Schede  Elenco CIG acquisiti  Lista CIG/CUP da integrare

Rubrica Operatori Economici  Rubrica incaricati  Guida al Servizio

Orientamenti Regolazione contratti Home Servizi Servizi ad Accesso Riservato Servizio Simog

Ricerca Gare
 

SIMOG_GARA_020 - Perfezionamento di gara numero [8166785] e dei suoi lotti completato

Nuova Ricerca     Inizio elenco  Precedenti  Successive  Fine elenco  Esporta elenco

Visualizzati 1/1 Elementi

i n f o r m a z i o n i  g a r a

Amministrazione Competente AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA

Stazione Appaltante DIREZIONE PER L'EDUCAZIONE STRADALE, LA MOBILITA' E IL
TURISMO

Numero Gara 8166785
Oggetto della Gara Fornitura all
Importo Gara € 45.000,000
Data Creazione 26/05/2021
Data perfezionamento bando 17/06/2021
Stato gara Confermato

Informazioni Lotti

CIG Oggetto Lotto Importo € Data
Pubblicazione Stato Lotto

879802798D Fornitura SERVIZI PER FORUM PA
2021 € 45.000,00 16/06/2021 PERFEZIONATO

 

Crea Scheda

Dettaglio Gara

Accessibilità | FAQ | Comunica con l'Autorità | Mappa del sito | Dove Siamo | Privacy |

© Autorità Nazionale Anticorruzione - Tutti i diritti riservati
via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584

Contact Center: 800896936














